
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

în şedinţă ordinară 

 

 
          În conformitate cu prevederile art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o 

parte importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. 1, art. 134 alin. 1 lit. a), alin. 5 lit.a²), art. 135 alin. 1, 

alin. 3 și alin.4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art.1 – Se convoacă în ședinţă ordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, 

pentru data de 22.12.2022 – ora 13:00, desfășurată în sala de şedinţe a Primăriei municipiului Piatra 

Neamţ, din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8. Consilierii locali pot participa la ședință și prin utilizarea 

mijloacelor electronice, conform prevederilor art. 137 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.2 – Proiectele de hotărâre sunt cuprinse în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta. 

Art.3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâre până 

la data ședinței Consiliului Local. 

Art.4 – Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise în format electronic pe adresa 

de e-mail pusă la dispoziția consilierilor locali. 

Art.5 – Secretarul General al Municipiului Piatra Neamţ va asigura aducerea la cunoştinţă 

publică a prezentei. 
                

 
PRIMAR, 

Andrei CARABELEA 

 

 

                                                                                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                      Secretarul General al  Municipiului, 

                                                                                      Oana-Roxana CATZAITI 
Nr.  _3011____ 

Din  _16.12.2022_ 
SAPL/DS.II/NP/4 ex./16.12.2022 

 
  

        

 



Anexă la Dispoziția Primarului nr. 3011 din  16.12.2022 

 
Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local din data de 22.12.2022 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

1.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, 

pe anul 2022;  

        - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

2.HOTĂRÂRE privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.11.2022;  

        - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

3.HOTĂRÂRE privind aprobarea tipului și numărului de burse acordate elevilor din 

învățământul preuniversitar de stat al municipiului Piatra Neamț, în perioada septembrie-decembrie 

2022;  

        - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

4.HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr.177 din 29.06.2022 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici aferenți investiției ”Reparații capitale la învelitoarea Școlii 

Gimnaziale nr.2, Corp C2” din Piatra Neamț, cu finanțare de la bugetul local;  

        - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE privind organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ din municipiul 

Piatra Neamț, pentru anul școlar 2023-2024;  

        - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE privind acordarea de sprijin financiar unor unități de cult din municipiul 

Piatra Neamț aparținând cultelor religioase recunoscute din România;  

        - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

7.HOTĂRÂRE privind aprobarea înființării serviciului public de ”Întreținerea și repararea 

străzilor, drumurilor, podurilor a pasajelor rutiere și pietonale, subterane și supraterane precum și 

organizarea circulației rutiere și pietonale din municipiul Piatra Neamț” și atribuirea directă a 

contractului de delegare de gestiune prin concesiune;  

        - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

8.HOTĂRÂRE privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai obiectivului de 

investiții ”Reconfigurare și amenajare trecere pietoni zona magazin Unic și zona magazin Altex din 

municipiul Piatra Neamț, județul Neamț”;  

        - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 9.HOTĂRÂRE privind aprobarea organigramei, a statului de funcții  și a Regulamentului 

de Organizare și Funcționare ale Direcției de Asistență Socială a Municipiului Piatra Neamț; 

        - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

10.HOTĂRÂRE privind stabilirea Planului anual de acțiuni/lucrări de interes local și a 

Instrucțiunilor de implementare, pentru anul 2023;  

        - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 11.HOTĂRÂRE privind aprobarea costului mediu lunar și a contribuției lunare de 

întreținere pentru persoanele vârstnice îngrijite în Centrul Social Pietricica, pentru anul 2023; 

        - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 12.HOTĂRÂRE pentru actualizarea HCL nr.308/21.12.2020 privind stabilirea criteriilor de 

acordare a gratuităților pe mijloacele de transport în comun începând cu anul 2023; 

        - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 13.HOTĂRÂRE privind modificarea organigramei și a statului de funcții ale Direcției Taxe 

și Impozite a municipiului Piatra Neamț, aprobate prin HCL nr.18/2019, cu modificările și 

completările ulterioare; 

        - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 14.HOTĂRÂRE pentru abrogarea HCL nr.346 din 17.12.2021 privind majorarea 

impozitului pe teren situat în Piatra Neamț, str. Durăului nr.2, județul Neamț;  

        - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 15.HOTĂRÂRE privind excluderea din categoria clădirilor neîngrijite a clădirii situate în 

Piatra Neamț, str. Decebal nr.73, județul Neamț;  



        - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 16.HOTĂRÂRE privind aprobarea majorării impozitului pe clădire, pentru imobilul situat 

în municipiul Piatra Neamț, str. Progresului nr.122, începând cu anul 2023, ca urmare a constatării 

tehnice de clădire neîngrijită; 

        - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 17.HOTĂRÂRE privind aprobarea majorării impozitului pe teren pentru imobilul situat în 

municipiul Piatra Neamț, str. 1 Decembrie 1918 nr.41, începând cu anul 2023, ca urmare a 

constatării tehnice de teren neîngrijit; 

        - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 18.HOTĂRÂRE privind aprobarea majorării impozitului pe clădire și teren, pentru imobilul 

situat în municipiul Piatra Neamț, str. Petru Movilă nr.52, începând cu anul 2023, ca urmare a 

constatării tehnice de clădire și teren neîngrijit; 

        - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 19.HOTĂRÂRE pentru aprobarea Regulamentului privind stabilirea domeniilor de 

activitate și a condițiilor în care se instituie taxele speciale, alte taxe locale la nivelul Municipiului 

Piatra Neamț; 

  - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 20.HOTĂRÂRE privind anularea creanțelor fiscale restante mai mici de 40 lei aflate în sold 

la 31.12.2022; 

  - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 21.HOTĂRÂRE pentru aprobarea Regulamentului privind instituirea și utilizarea taxei 

speciale pentru promovarea turistică a municipiului Piatra-Neamț; 

  - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 22.HOTĂRÂRE privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare aferente 

obiectivului de investiții ”Reabilitare termică a clădirilor rezidențiale, blocuri de locuințe pentru 

următoarele componente: Bloc C2, Piața Ștefan cel Mare, nr.4 și Bloc C3, Piața Ștefan cel Mare, 

nr.6”; 

        - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 23.HOTĂRÂRE privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare aferente 

obiectivului de investiții ”Reabilitare termică a clădirilor rezidențiale, blocuri de locuințe pentru 

următoarele componente: Bloc 18, Sc. A, B, C, D, Piața 22 Decembrie, Bloc 120, Strada 

Progresului, Bloc G6, nr.8, Strada Grigore Ureche”; 

        - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 24.HOTĂRÂRE privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare aferente 

obiectivului de investiții ”Reabilitare termică a clădirilor rezidențiale, blocuri de locuințe pentru 

următoarele componente: Bloc C4, Piața Ștefan cel Mare, nr.8 și Bloc P10, Bulevardul Decebal, 

nr.14”; 

        - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 25.HOTĂRÂRE privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare aferente 

obiectivului de investiții ”Reabilitare termică a clădirilor rezidențiale, blocuri de locuințe pentru 

următoarele componente: Blocul 10, Scările A și B, Bulevardul Decebal din Municipiul Piatra 

Neamț”; 

        - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 26.HOTĂRÂRE privind aprobarea constituirii rezervei de implementare în limitele și 

condițiile prevăzute de OUG 64/09.05.2022 și Ordinul MDLPA nr.1586/10.08.2022, pentru 

implementarea proiectului ,,Regenerare urbană a coridorului secundar de mobilitate pe axa est-vest 

- Etapa I (Bulevardul 9 Mai - Strada Dimitrie Leonida din Piatra Neamț)”, cod SMIS 126609; 

        - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 27.HOTĂRÂRE privind aprobarea constituirii rezervei de implementare, in limitele si 

conditiile prevazute de OUG nr.64/09.05.2022 si Ordinul MDLPA nr.1586/10.08.2022, pentru 

implementarea proiectului ,,Modernizare coridor integrat de mobilitate est-vest – Strada Mihai 

Viteazu”, cod SMIS 126606; 

         - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 28.HOTĂRÂRE privind aprobarea constituirii rezervei de implementare, în limitele si 

conditiile prevăzute de OUG nr. 64/09.05.2022 și Ordinul MDLPA  nr.1586/10.08.2022, pentru 



implementarea proiectului, ,,Reorganizarea coridorului principal de mobilitate urbană pe axa est-

vest (Bulevardul Decebal, Piața Mihail Kogălniceanu, Bulevardul Traian)”, cod SMIS 126604; 

        - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 29.HOTĂRÂRE privind aprobarea documentației tehnico-economice (faza PT) şi  a noilor 

indicatori tehnico-economici pentru proiectul „Investiții pentru creșterea eficienței energetice a 

clădirilor publice din infrastructura educațională pentru învățământul tehnic și vocațional din 

Municipiul Piatra Neamț - Liceul de Arte Victor Brauner”, cod SMIS 137359; 

        - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 30.HOTĂRÂRE privind abrogarea HCL nr.251 din 25.08.2022 privind dobândirea unui 

bun imobil – teren, prin dare în plată ; 

        - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 31.HOTĂRÂRE privind înregistrarea unor investiţii în patrimoniul municipiului Piatra 

Neamţ, domeniul public; 

        - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 32.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Federația Română de Arte 

Marțiale, a unor spații din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra Neamț, situată în str. Mihai 

Viteazul nr. 47; 

        - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 33.HOTĂRÂRE privind aprobarea Rapoartelor de evaluare şi vânzarea directă a unor 

bunuri imobile aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra Neamţ – teren cotă parte 

indiviză; 

        - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 34.HOTĂRÂRE privind stabilirea preţurilor de piaţă şi vânzarea prin licitaţie publică a 

unor bunuri imobile aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra Neamţ; 

        - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 35.HOTĂRÂRE privind aprobarea taxelor și tarifelor de ocupare a domeniului public și 

privat al municipiului Piatra Neamț, stabilirea nivelului chiriilor, a redevențelor și a contravalorii 

folosinței fără forme legale a imobilelor aparținând municipiului Piatra Neamț, pentru anul 2023 și 

abrogarea HCL nr. 324 din 26.11.2021; 

        - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 36.HOTĂRÂRE privind aprobarea elaborării și propunerii de către SC Perla Invest SRL a 

modificării Planului de Reorganizare a societății; 

        - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 37.HOTĂRÂRE privind concesionarea directă a terenului în suprafață de 53 mp, situat în 

str. Mihai Eminescu nr.5, pentru extindere spațiu comercial; 

        - iniţiator –Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 38.HOTĂRÂRE privind concesionarea directă a terenului în suprafață de 24 mp, situat în 

str. Mihai Eminescu nr.2, pentru extindere cabinet medical; 

        - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 39.HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr.292 din 21.12.2020 privind stabilirea 

componenței comisiei de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale Secretarului 

General al Municipiului Piatra Neamț; 

        - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 40.HOTĂRÂRE pentru modificarea anexei la HCL nr.270/26.11.2020 privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului Local în cadrul Consiliilor de Administrație ale unităților de învățământ 

de pe raza municipiului Piatra Neamț, cu modificările și completările ulterioare; 

  - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 41.HOTĂRÂRE privind acordarea dreptului de trecere asupra terenurilor proprietate 

publică/privată a UAT Piatra Neamț aferente investițiilor prevăzute în lista de investiții prioritare 

2014-2020, cu titlu gratuit, către Compania Județeană ApaServ SA și punerea acestora la dispoziția 

”Proiectului Regional de Dezvoltare a Infrastructurii de Apă și Apă Uzată din județul Neamț în 

perioada 2014-2020”, precum și abrogarea HCL nr.196 din 31.07.2017; 

  - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

  

 



II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

Secretarul General al Municipiului, 

Oana Roxana Catzaiti 


